
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

Copia di DETERMINAZIONE
DELL'UFFICIO TECNICO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Numero 11 del Registro
Data: 09-02-2018

Reg. Gen. 26
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SISMA 2016 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DUE STRADE COMUNALI LOCALITA'
MASSI E CALCIANO - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 28.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto:
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio finanziario 2017";

VISTO l'art. 17 del regolamento di contabilità, entrato in vigore il 16.08.1996, con il quale viene attribuito ai
responsabili dei servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per l'organizzazione degli uffici e dei servizi
relativamente ai piani e programmi comunali;

VISTO l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 13.06.2014, esecutivo nei termini di legge, con il quale si conferiva al
sottoscritto l'incarico di questo responsabile dell'area Tecnica di questo Comune, settore lavori pubblici urbanistica ed
ambiente, con decorrenza dal 13.06.2014;

VISTO il provvedimento sindacale del 09.09.2014, prot. n. 2607, con il quale sono stati attribuite al responsabile
dell'area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi e per gli effetti dell'art. 109,
comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

PREMESSO che gli eventi sismici verificatisi nel Centro Italia dal 24/08/2016 e successivi, hanno notevolmente
interessato il territorio comunale di Monte San Martino, in particolar modo, dopo il sisma del 30/10/2016 si sono
evidenziate diverse situazioni di pericolo per la pubblica incolumità sulla viabilità comunale;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, recante l’estensione degli effetti della dichiarazione
dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi
sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo,
nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla
seconda decade dello stesso mese;

RILEVATO che la Strada Comunale in località MASSI, per una lunghezza di circa 120 metri, attualmente è chiusa al
traffico a causa della presenza di una frana e del piano viario molto sconnesso. Lo stato stradale è causato dalle copiose
e continue piogge che hanno martoriato le zone della media e alta Valtenna;

RILEVATO che la Strada Comunale in località CALCIANO, per una lunghezza di circa 120 metri, presenta due frane
lato valle e leggeri segni di cedimenti al lato sinistro. Lo stato stradale è causato dalle copiose e continue piogge che
hanno martoriato le zone della media e alta Valtenna;

RILEVATA l’urgenza di provvedere alla messa in sicurezza delle due STRADE COMUNALI interessate;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 11 del 09-02-2018 pag. 1



VISTO che l’Ufficio Tecnico Comunale non può assolvere internamente le prestazioni specialistiche di cui sopra dato
che i tecnici in ordine all’organico sono oberati di lavori e non possono svolgere tutte le incombenze per la
realizzazione del progetto esecutivo e la direzione dei lavori, necessari alla realizzazione dell’intervento previsto e
quanto altro richiesto, e visto il tempo ristretto richiesto per le progettazioni, per cui si ritiene opportuno e necessario
avvalersi di professionalità esterne; e di affidare gli incarichi richiesti e necessari all’assolvimento dell’iter normativo,
di progettazione architettonica, strutturale e impiantistica, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
di esecuzione, delle prove e indagini sui materiali, a selezionati professionisti esperti in materia e di elevata
professionalità di cui si è verificata l’esperienza tramite curricula e indagini di mercato;

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile Prot. n.
CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2016, con la quale si autorizza il Comune a procedere con affidamenti diretti, i lavori
di messa in sicurezza mediante opere provvisionali fino ad un importo complessivo non superiore ad € 40.000,00.

VISTA l’immediata disponibilità dell’Ing. Americo PROCACCINI, con studio tecnico in via G. Brodolini n. 12 a
Montappone - 63020 (AP) – CF: PRC MRC 45B14 F428C, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Fermo al n. A 23
(Partita IVA 00281890442);

DATO ATTO che il professionista in questione risulta in regola con l'iscrizione all'Elenco Speciale per la Ricostruzione
di cui all'art. 34 del decreto legge n. 189 del 09/01/2017;

CONSIDERATO che occorre procedere con urgenza all'affidamento dei servizi tecnici sopra indicati e che rientra
nell'ambito di applicazione dell'art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 "Codice dei contratti
pubblici" (importo inferiore a € 40'000,00);

DATO ATTO che a tutte le spese sopra indicate si fa fronte con i fondi di cui all’articolo 1, comma 3, dell’ordinanza
del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388/2016;

VISTI
-la Legge 15 dicembre 2016, n. 229 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.
189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016»;
-il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 «Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»,
emanato in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;
-il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. «Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163»;
-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è stato approvato il
regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 «Principi in materia di contabilità»;

DETERMINA

1. DI RECEPIRE la premessa alla narrativa, dichiarandola quale parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2. DI AFFIDARE DIRETTAMENTE l’incarico professionale di Progettazione della “Messa in Sicurezza” delle due
strade Comunali site in località Massi e Calciano, Direzione lavori, misura e contabilità all’Ing. Americo
PROCACCINI, con studio tecnico in via G. Brodolini n. 12 a Montappone - 63020 (AP) – CF: PRC MRC 45B14
F428C, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Fermo al n. A 25 (Partita IVA 00281890442);

3. DI PRECISARE che le spese tecniche saranno inserite nel Quadro Economico dei lavori che verranno finanziati;

4. DI FINANZIARE la spesa derivante dall'adozione del presente atto, con i fondi stanziati per l'emergenza sisma
previsti dal D.L. 189/2016.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 11 del 09-02-2018 pag. 2



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Per copia conforme all'originale.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

Li 26-10-2018
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 11 del 09-02-2018 pag. 3


